


BIOGRAFIA 

       Xhevdet Pantina është lindur më  25. 05. 1981   në  Gllarevë të  Klinës.


Edukimi

1988 - 1996 - Shkolla Fillore “ Ramiz Sadiku “ , Gllarevë. Klinë.
1996 - 2000 - Shkolla e Mesme e Artëve Aplikative, drejtimi Pikturë,“Odhise Paskali “, Pejë.
2000 - 2004 - Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve, Drejtimi Pikturë.
2004 - 2006 - Universiteti i Prishtines, Fakulteiti i Arteve, Drejtimi Pikturë,  Magjistser.

Trajnime të tjera profesionale

2004 -  Francë/Paris, Akademia e Artëve Paris, “Teknikat e ngjyrave”.
2009 -  Turki/Konya, Qendra Kulturore Konya, “Arti Ebru”.
2009 -  Belgjikë/Bruksel, Schaerbeek, “Menaxhimi i Galërive”
2012 -  Francë/Paris, Fakulteti i Artëve të Bukura “Trajnim për Kurator”

Përvoja e Punës

2008 - 2009 - Arsimtar i shkollës Fillore “Dëshmorët e Qëndreses” Gllarevë, Klinë.
2009 - 2013 - Antarë i Asamblesë së Komunës së Klinës.
2009 - 2012 - Asistent në Fakultetin e Artëve, UP, lënda Vizatimi i Lirë.
2011 - 2014 - Antarë i Bordit të Galerisë Kombëtare.
2012 - 2015 - Prof. Asistent në Fakultetin e Artëve, UP, lënda Pikturë dhe vizatimi analitikë.
2015 - Prezent – Profesor i asocuar në Fakultetin e Artëve, UP, lënda Pikturë dhe Vizatimi .
2017-2019 - - Antarë i Bordit të Galerisë Kombëtare.

Angazhimet te tjera profesionale

2003 - 2005 Kryetar i Unionit të Studentëve në Fakultetin e Artëve.
2006 - 2008 Anëtarë i Senatit në Universitetin e Prishtinës.
2007 - 2011 Kryetare i Shoqatës së Artistëve Figurativë te Kosoves (dy mandate).
2014 - 2016  Antarë i Komisionit për Hartimin e Korikulave të Arsimit Parafillore MASHT.
      Pas studimeve të rregullta Xhevdet Pantina mori pjesë në të gjitha ekspozitat kolektive të 
Shoqatës së Artistëve Figurativë. 

Ekspozita kolektive – Nderkombtare

2004 -  Shqipër/Tiranë, Qendra Ndërkombëtare Kulturore; 
2005 -  Gjermani/Manheim, ‘’ekspozitë shitëse’’;
2005 -  Shqipëri/Tiranë, Qendra Ndërkobëtare e Kulturës; 
2005 -  Shqipëri/Tiranë, Muzeu Kombëtarë; 
2006 -  Shqipëri/Tiranë, Qendra Ndërkombëtare e Kulturës; 
2009 -  Belgjike/Bruksel –Schaerbeek;
2009 -  Danimarke/Kopenhage VI-Galery;
2012 – Amerike/Ney – York Agora Galery; 
2013 - Gjermani “Taxtil Museum” Bocholt;
2014 - Gjermani “Kunsthaus” Bocholt;
2015 – Turqi/Stamboll ‘’Qena kala 100 vjetori’’.

Ekspozita Personale – Vendore

2002 -  Pejë, Qendra Rinore;
2003 -  Klinë, ‘’Dita e Çlirimit’’; 
2004 -  Klinë, “Muaji i Rinisë”;
2010 -  Prishtinë, në Muzeu i Ksovës “Arti Ebru”
2014 -  Prishtinë, Galeria e Univerziteti të Prishtinës “Hasan Prishtina”
2014 -  Prishtinë në Muzeun Kombëtar.
2016 -  Universiteti “Ukshin Hoti” Prizeren
2018 -  Prishtinë, në Muzeun Kosovës “Rrugë e Lirisë”;

Ekspozita Personale - Ndërkombtare: 

2008 – Gjermani/Manhaime Shtepia e kultures se Qytetit;
2010 – Shqipëri/Gjirokaster, Muzeun Kombetar,Keshtjella.
2013 - France/Paris, Universite de Rouen;
2015 - Turqi/Ankara, Muzu i Artit Bashkohor “Çankaya”;
2017 - Gjermani/Stuttgart Kunzulata e Kosoves
2018 - Angli “ Univeersity of Cambridge Galeria ”
2019 - Angli Ekspozita Personale - konference shkencor ne Robinson College, University of Cambridge, UK



Si  dhe kuratorë i ekspozitave siq janë:

2007 -  Kosovë/Prishtinë, Muzeu i Kosoves, ‘’dita e çlirimit’’;   
2007 -  Kosovë/Prishtinë, ‘’Salloni i Nëntorit’’, Galerija e Artëve;
2007 -  Kosovë/Prishtinë, ‘’Rruget e Lirise’’,  Muzeu i Kosovës; 
2008 -  Kosovë/Prishtinë, ‘’Salloni i Nëntorit’’, Galerija e Artëve; 
2008 -  Kosovë/Prishtinë, ‘’dita e çlirimit’’, Muzeu i Kosovës; 
2009 -  Belgjikë/Bruksel, ‘’Paleta e Artit Kosovarë’’; 
2010 -  Kosovë/Prishtinë, Galerija e  Arteve “Bienalja e vizatimit me karakter ndëkomtar“;
2011 -  Kosovë/Prishtinë, “Faleiminderi Amerike”  Muzeu i Kosovës;
2011 -  Kosovë/Prishtinë, Kampi Bondsteel Kosovë;
2011 -  Kosovë/Prishtinë “Salloni i Nëntorit” Muzeu i Kosovës. 
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